中国水利研究中心

[image: image1.png]a»?& 4

km«y

                                                     中水发函［2016］1028号
关于召开“数字信息化灌溉新技术高峰论坛暨高效节水灌溉建设项目对接会”的通知

各有关单位：
习近平总书记提出的“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”新时期水利工作方针，把节水放在更突出的位置。

“十三五规划”要求今后五年“新增高效节水灌溉面积1亿亩”，

为进一步抓好“十三五”时期农田水利建设，着力加强大中型灌区建设与配套改造，大力发展区域规模化高效节水灌溉。力争到2020年把我国的节水灌溉工程面积达到有效灌溉面积的60%以上，其中高效节水灌溉面积占全国有效面积的比例达到30%以上。努力提高灌溉水利用率,将灌溉水有效利用系数要从目前的0.52提高到0.55以上。当前，我国已进入互联网+信息化高速发展的新常态，为实现农田水利数字化、信息化和智能化的发展目标，提高广大领导管理水平和专业技术人员的业务能力、专业素质。加快落实最严格水资源管理制度，大力推广应用节水灌溉新技术、新设备，我中心决定召开“数字信息化灌溉新技术高峰论坛暨高效节水灌溉建设项目对接会”，并编辑出版《数字信息化灌溉与高效节水灌溉建设技术专刊》。现将相关事项通知如下：
一、会议时间及地点：

时间：2016年12月23日- 26日(23日全天报到）

地点：江西 南昌 （具体地点详见第二轮报到通知）

2、 支持单位：

中国水利水电科学研究院

江西省水利厅

山东省水利厅

农业部全国农业技术推广服务中心

水利部农田灌溉研究所

中国农业大学

南方地区高效灌排与农业水土环境教育部重点实验室（河海大学）
三、会议主要内容：

1、《全国水利信息化“十三五”规划》解读，农田水利信息化工作面临的新形势，目标及任务；

2、互联网+、移动互联网、物联网、大数据、手机短信、微信平台等在农田水利、灌区信息化建设中的应用；

3、手机远程智能灌溉系统与控制方法；

    4、无线传感器网络新型智能灌溉控制系统与远程监控系统信息化技术的开发应用；

    5、光伏太阳能等新能源智能控制系统；

6、精准灌溉施肥、水肥一体化技术探讨；

7、灌区量水及用水管理现代化技术研究与应用；

8、污水喷灌技术、咸水灌溉技术研究与应用；

9、利用空气中的水分进行灌溉技术研究与应用；

10、灌区节水配套改造建设情况与经验交流；

11、“3S”技术在节水灌溉中的应用；

    12、农田灌溉水价与水计量设备的选用参考（智能无线射频卡、流                               流量计等）；
13、微润灌、微灌、滴灌、喷灌工程技术与运行管理技术要点；

14、新型管道输水、以管代渠技术与经验总结；

15、高效节水灌溉示范县建设经验介绍；

16、节水灌溉建设PPP模式探讨；

17、“数字灌溉”的系统构建及其应用与运维研讨；
18、我国高效节水灌溉建设项目的现状及市场需求；

19、新产品、新设备、新技术展示与推广应用。

四、论坛拟邀请专家：（排名不分先后）

中国工程院                        茆  智   院士

中国工程院                       康绍忠   院士

中国水利水电科学研究院           李纪人  副总工

水利部农田灌溉研究所             段爱旺   所长

农业部农业技术推广中心           高祥照   处长

江西省水利厅                     杨丕龙  副厅长

江西省水利厅                     孙晓山  原厅长

江西省水利厅                     钱荣明   处长

山东省水利厅                     朱振安   处长

西藏自治区水利厅                 巩同梁  副厅长

西藏自治区水利厅                 向  飞   主任

四川省水利厅                     梁  军   总工

华北水利水电大学                 聂相田   院长

江西省灌溉实验中心站             谢亨旺   站长

江西省灌溉排水发展中心           吴海真   院长

河海大学                         邵孝候   所长

中国农业大学                     陈  清   教授

五、会议形式说明：
大会采取主题发言、会刊论文讨论与交流互动等形式。会议录用的主题发言请准备PPT文件，对于会刊论文讨论请提前将论文电邮至会议秘书处（具体要求请详见五）。

1、邀请国内水利、农业等主管部门领导、权威专家做专题报告，介绍节水灌溉在建、拟建项目现状与规划及建设需求。

2、组织国内相关的科研院所、大专院校、水利厅局、灌区管理局、水库管理局、泵站负责人、水利勘测规划院、水利科学院、农业管理单位，农发办、土肥站、农技站专业技术人员开展技术需求调查、技术交流与合作，并针对目前工作中遇到的问题和难点作交流指导；

   3、邀请国内外先进水利技术（产品）持有单位采用现场演讲、案例介绍、实物展示、图片展览、多媒体展播、会刊等形式对产品进行介绍和宣传。

六、论文征集：

1、 《数字信息化灌溉与高效节水灌溉建设技术专刊》全面汇集智能灌溉与农水领域的技术信息，为科研、 设计、工程管理、生产厂商提供交流、推广和发展的专业平台；

2、研究课题围绕主题、内容充实、数据准确，具有先进性、实用性，正文字数一般在6000字以内，以Word排版、A4版面、论文标题黑体3号、正文宋体5号，书写顺序为标题、姓名、单位、摘要、关键词、正文、参考文献、注释和附录，其中摘要约200～300字；
3、论文请附全部作者详细信息，包括性别、职称、学历、职务、通讯地址、邮编、联系电话（手机、办公室）等信息，以便于及时和作者联系；
   4、相关资料请于2016年12月10日前发送电子文档至cwrrcw@126.com。
七、大会组委会联系方式：

    电  话：010-63526228         传  真：010-63526228
联系人：刘 伟                E-mail：cwrrcw@126.com

                                       中国水利研究中心

                                     二○一六年十月二十日

附件：
数字信息化灌溉新技术研讨会暨高效节水灌溉建设项目对接会

回执表
	参会单位

	姓名
	性别
	职务
	电话
	手机

	经 办 人

	电  话

	手机

	通讯地址

	邮编

	电子信箱

	传真

	参 会 信 息

	会务费
	1280元/人，含会议注册费、资料费；食宿统一安排，费用自理。

	住房安排：
	 □单间   □标间   □合住    □不住

	是否提交论文
	 是□       否□  论文题目：

	是否需要演讲
	 是□       否□

	演讲人姓名：
	演讲题目：
	职务：

	最关注的议题：

	合计
金额
	（大写）金额                    元整
	（小写）金额￥：         元

	账
户

信

息
	开户名称:北京汇博智联信息咨询中心

账   号:0200001809200319023
开 户 行:中国工商银行股份有限公司北京菜市口支行
	以上情况属实

：_________________

           （签字、盖章）

注：请将参会费用提前汇入指定账号，以便及时开据发票。(此表复印有效)

联系人: 刘   伟           手  机：13501211540

电  话：010-63526228      传  真：010-63526228    E-mail：cwrrcw@126.com